Zaten onun çalışmasının asıl odağı, bu dava sürecinde azledilmiş olan Anadolu kazaskeri Muhaşşî Sinan Efendi hakkındaki “şikâyetler”i içeren “Tahkikat Defteri”ni ilmiye teşkilatı bakımından değerlendirmektir. Bk. İpşirli, a.g.m., s. 208-211. İpşirli'nin incelediği âsiyâb davasıyla da ilgili olan “Mecmu'a-i Muhâkemât-i Defter-i Eslâf” isimli 30 varaklı 1178/1764-1765 istinsah tarihli defter, Topkapı Sarayı Müzesi Kütüphanesi'nde R.1506 (mükerrer) numarada kayıtlıdır. Bk. *Topkapı Sarayı Müzesi Kütüphanesi Türkçe Yazmalar Kataloğu*, c. I, haz. Fehmi Edhem Karatay, Topkapı Sarayı Müzesi Yayınları, İstanbul 1961, s. 600.

Nitekim mektup sahibi bu etkiyi kendince, “*eğer (tefiûşi) hak üzere görüb murâdı üzerine itmezlerse ahvâlleri nice olacağın hod bilirlerdi, ol sebebden hakkı koyub bâtl üzere yürürler...*”¹³ şeklinde dikkat çekici ifadelerle belirtir.

¹⁰ Hadım Süleyman Paşa’nın vezir-i âzamlıktan azlinin 951/1544’te (Edirne’de) Sultan’ın huzurunda vezir Deli Hüsrev Paşa ile Mısır beylerbeylikleri dönemi salyâneleri üzerine yaptıkları münakaşa yüzünden vuku bulduğu bilinmektedir. Bk. M.Tayyib Gökbilgin, *Kanunî Sultan Süleyman*, Milli Eğitim Bakanlığı Yayınları, İstanbul 1992, s. 125. Ayrıca bk.

cinsinden malların akara tâbî kılınmaz bir biçimde vakfedilmiş olduğu ve vakfın “halt-ı mezhebeyn” (iki mezhebin görüşlerinin birleştirilmesi) tarzında yapıldığı gerekçeleriyle “bâtlı” olduğuna hükmedilmiştir¹⁵. Öyle anlaşılıyor ki Mevkûfâtçı’nın vakfının davalık olmasının yolunu da Çivizâde’nin 953/1546-47 yılında verdiği bu hüküm açmış gibi görünmektedir. Zira Ma’lûl Emir Efendi’nin (ö.963/1555-56) hüccetinde davayı doğuran mesele olarak tezâhür eden Mevkûfâtçı’nın vakfının satılması olayı, Taşkoprîzâde’nin (ö.968/1560-61) ifadele-

¹⁴ “Yalak-Âbad Kazâsı”, XVI. yüzyılda Kocaeli Sancağı’na bağlı bir yerleşim yeridir.

Taşkoprîzâde, “Risâle fi Ademi Sıhhati Bey’i’l-Mülki Dumme ilâ Vakfi’l-Müseccel”, Beyazıt Devlet Kütüphanesi, Veliyyüddin Efendi, nu.3274, vr.108a.

rine göre, Çivizâde'nin bu hükmünden sonra vuku bulmuş olmalıdır¹⁶. Bununla birlikte bu satış işleminin ilkin “mülk/vakıf davası”na konu olmasının, Çivizâde'nin 953/1546-47 yılındaki hükmünden hemen sonra mı, yoksa daha sonraki yıllarda mı gerçekleştiğini bilemiyoruz. Yalnız şu çok açık ki, o vakitler Ma'lûl Emir'in dânişmendi olan *Ketâ'ibu A'lâmi'l-Ahyâr min Fukahâ'i Mezhebi'n-Nu'mâni'l-Muhtâr* müellifi Mahmud b. Süleyman el-Kefevî'nin (ö.990/1582) verdiği ayrıntılı bilgilere göre bu dava, “vakıf/mülk davası”ndan “vakfa ilâve mülkün satışı davası”¹⁷ şekline dönüşmüş bir biçimde asıl olarak Kanûni Sultan Süleyman tarafından 958/1551 yılında Anadolu kazaskerliğinden “mütেকâid” (emekli) olan Ma'lûl Emir Efendi'ye görev verilmek suretiyle “dinlenmeye” başlanmıştır. Kefevî bu durumu Kanûni'nin Ma'lûl Emir'e “vezir” (vezir-i âzam) Rüstem Paşa ile “vezir” Haydar Paşa arasındaki ihtilafa bir mektup yazarak mürâcaat ettiği, hocasının da konuyu tetebbu edip “hak, Haydar Paşa cânibindedir” diye “cevap” yahut “hüccet” yazdığı şeklinde belirtir¹⁸.

olarak Mevkûfâtçı'nın "vakfı" olduğunu söyler. Bunun üzerine iddiacı Sinan b. Muhammed'den iddiasına muvâfık bir delil (beyyine) talep edilir. Sinan b. Muhammed bu talebe yönelik olarak Çivizâde imzalı 953 (1546-47) tarihli bir "şer'i hüccet" ibrâz eder. Bu hüccet padişah nezdinde kabul görerek hasıma tebliğ edildikten sonra, dava olan bütün malların Mevkûfâtçı'nın "vasî muhtârı" Sinan Beg b.

tarihinde mülkü olmasının sâbit olduğuna, zikredilenlerden akar hükmünde olan borcun hasmın eline teslim edilmesine (def), gasb edilen menkullerin "a'yân"ının (a'yân-ı menkûle-i mağsûbe) beyan edilerek getirilmesine (izhâr ve ihdâr) ve hasımların bunda "aczi" ortaya çıkınca ise zorla alınmasına 958/1551 yılı Şevval (Ekim) ayının başında (evâil) hükmeder²³.

III. DAVA SÜRECİNDE ULEMÂNIN TAVRI VE MERKEZİ İKTİDAR

Kefevî'ye göre Ma'lûl Emir'in bu hükmü Kanûnî'ye ulaştıktan sonra, o bunu "arz günü" Rumeli kazaskeri Bostan Efendi (ö.977/1569-70) ve Anadolu kazaskeri Muhaşşî Sinan Efendi (ö.986/1578-79) ile müşâvere eder.

El-kıssa müddeâ-yı âsâfiye muhâlif

³⁷ “Reddiye li-Risâleti Emir Çelebi”, vr. 63b-67a.

³⁸ Matrakçı Nasuh bu hususu Rüstem Paşa'nın ismini vermeksizin şöyle dile getirir: “*Sene-i mezbûre (958/1551) şevvalinin on altısında Rumeli kâdî'askeri Bostan Çelebi ve Anadolu kâdî'askeri Sinan Çelebi Efendi ile İstanbul kâdîsi Emir'den ba'zı kimesnelerin gözleri remed-i garaz-ı rû'yet-i hakk-ı sarîha mâni' ve garaz-ı nisbete tâbi' olup, "hakkı müstehakkına icrâ itmezler" diyü pâdişâh-ı adâlet-âyine nice def'a şikâyet idüp kağıtlar sundular*”.

⁴⁶ Biyografisi hakkında bk. Atâî, *a.g.e.*, s. 112-113.

⁴⁷ Biyografisi hakkında bk. Atâî, *a.g.e.*, s. 109.

⁴⁸ Kefevî, *a.g.e.*, vr. 413ab.

⁴⁹ İpşirli, *a.g.m.*, s. 211. Ayrıca bk. Yurdaydın, *Matrakçı Nasûh*, s. 67.

⁵⁰ Atâî, Bostan Efendi'nin eksiltilen “vazife”sinin Rüstem Paşa'nın azlinden sonra 960/1552-53 yılında vezir-i âzam olan Ahmed Paşa tarafından iki senelik kayıp kısmı da dâhil olmak üzere “itmâm” edildiğini belirtir. Bk. Atâî, *a.g.e.*, s. 130-131.

Abdurrahman b. Seyyidi Ali⁵¹, müftü Ebu's-Su'ûd Efendi'nin amcasının oğlu olup 958/1551 Muharrem'inde atandığı "Şam kazâsı"ndan dokuz ay gibi çok kısa bir süre sonra Anadolu kazaskerliğine terfi eden Mevlâ Ca'fer b. Abdü'n-Nebi/Şeyh Nebî el-İmadî⁵² ve Sahn müderrisliğinden Saçlı Emir'in yerine İstanbul kadhlığına atanıp, üstelik bizzat Kanûnî'nin emriyle dava konusuna ilişkin bir risâle yazan⁵³ meşhûr *Şakâyku'n-Nu'mâniyye* müellifi Taşköprizâde⁵⁴, bu davada "vakf-ı müseccel ilâve mülkün satışının sahih olmadığı" görüşünü savunarak söz konusu cânibde yer almışlardır. Keza tasfiye edilenlerden Bostan Efendi'nin tefüşüyle görevlendirilen Ahmed bi'l-Kaf'ın Şam kazâsı'ndan ma'zûlken müfettiş yapılması⁵⁵, Muhaşşî Sinan'ın tefüşüyle görevlendirilen Martolos Efendi'nin o yıl (958/1551) Fudayl Efendi yerine Sahn müderrisliğine⁵⁶ ve Saçlı Emir'in tefüşüyle görevlendirilen Mevlâ Alâeddin el-Manavî'nin (Ebulleys Ali'si) -bu dava vesilesiyle İstanbul kadhlığına getirilen Taşköprizâde yerine- Sahn müderrisliğine terfi ettirilmesi⁵⁷ zamanlaması itibariyle özel bir *kadro dizaynını* akla getirmektedir.

Bk. “Min İnşâ'î'l-Merhûm Ebi's-Su'ûd el-İmâdî”, Süleymaniye Kütüphanesi, Şehid Ali Paşa, nu. 2752, vr. 308a.

⁶¹ Biyografisi hakkında bk. Atâî, *a.g.e.*, s. 145-146.

⁶² Atâî'nin Mi'mârzâde olarak bilinen bu âlimin biyografisine kaydettiği, Sahn müderrisliğine (âsiyâb davasının görüldüğü) 958/1551 yılında atandığı ve bunun Rüstem Paşa âsitânesine intisap etmiş olmasıyla bağlantılı olduğuna yönelik şu dikkat çekici ifadeleri, Rüstem Paşa'nın davaya *kadro dizayn* eksenindeki müdahalesini göstermesi bakımından çok mânidardır: “(el-Mevlâ Mustafa bin Mehmed): (...)

üç yıl sonra tekrar vezir-i âzamlığa getirildiğinde ise yaptığından pişman olduğu için durumu Sultan'a arz ederek Ma'lûl Emir'in vazifesini -eksiltilen günden güne kadarki de dâhil olmak üzere- noksansız olarak verdiğini ve zikredilen “kadri” için özür gönderdiğini, Ma'lûl Emir'in de bundan sonra 963/1555-56 yılındaki

⁶³ Biyografisi hakkında bk. Atâi, *a.g.e.*, s. 133-134.

⁶⁴ Bu fetvalar için bk. “İşbu Hüccet Sahih midir, Şer'î Şerife Mutâbık mıdır?”, Süleymaniye Kütüphanesi, Şehid Ali Paşa, nu.2752, vr. 306b-308a.

⁶⁵ Bunlar için bk. “Min İnşâ'î'l-Merhûm Ebi's-Su'ûd el-İmâdî”, vr. 308a-311a.

Abdullah Demir, *Devlet-i Aliyye'nin Büyük Hukukçusu Şeyhülislam Ebu's-Su'ûd Efendi*, Ötüken Neşriyat, İstanbul 2006, s. 43), aslında bu risâle Taşköprizâde'nin konuya ilişkin yazdığı ve kendisine ait risâlelerin toplandığı Beyazıt Devlet Kütüphanesi, Veliyyüddin Efendi, 3274 numarada kayıtlı *Mecmû'a*'da 107b-115b varakları arasında yer alan evâsıt-ı Receb 969/1562 istinsah tarihli risâlesinin diğer nüshalarıdır.

⁶⁶ “İşbu Hüccet Sahih midir, Şer'î Şerife Mutâbık mıdır?”, vr. 306b-307a.

⁶⁷ “İşbu Hüccet Sahih midir, Şer'î Şerife Mutâbık mıdır?”, vr. 306b-308a.

ölümüne kadar “muazzez ve muhterem” olarak yaşadığını belirterek âsiyâb davasına dair verdiği bilgileri sonlandırır⁶⁸.